

Số: /BC-SKHCN

Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 10 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2023**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại công văn số 5037/UBND-KTTH ngày 06/10/2022 về việc xây dựng Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 và đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2048/SKHĐT-TH ngày 06/10/2022.

Sở Khoa học và Công nghệ Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. Kết quả thực hiện**

##### **1. Các nhiệm vụ được giao trong Chương trình công tác của UBND tỉnh**

###### **1.1. Nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 1327/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh**

- Hoàn thành việc tham mưu UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2022 về thúc đẩy hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tham mưu UBND tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thành công cuộc diễn tập ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân với kịch bản mất nguồn phóng xạ tại Công ty TNHH Công nghiệp nặng Doosan Việt Nam vào ngày 16/9/2022.

###### **1.2. Nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh giao:**

- Tham mưu UBND tỉnh Báo cáo Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường “*về tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước cho nhiệm vụ khoa học và công nghệ giai đoạn 2016-2020*”; Báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ Kế hoạch khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và dự toán ngân sách khoa học và công nghệ năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh đề nghị Ban cán sự Đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của BCH Trung ương Đảng khóa XI.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 23/2022/ND-HĐND ngày 30/9/2022 Quy định mức chi thực hiện chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tham mưu tổ chức triển khai hoàn thành việc giám sát công nghệ, thiết bị dự án đầu tư Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất Quảng Ngãi theo Kế hoạch 118/KH-UBND ngày 12/8/2021 của UBND tỉnh. Báo cáo kết quả giám sát và tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các nội dung giám sát đối với Công ty Hoà Phát Dung Quất.

- Đối với dự án “*Xây dựng triển khai Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trên môi trường mạng (ISO điện tử) trong giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi*”; tuy nhiên Chủ tịch UBND tỉnh có chưa cho chủ trương xây dựng Dự án, giao Sở tiếp tục nghiên cứu, trình UBND tỉnh xem xét vào thời điểm thích hợp.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các quyết định phê duyệt Kế hoạch xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; Sửa đổi, bổ sung Chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu số; Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy chế đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học để làm căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng<sup>1</sup>,... Tham mưu UBND tỉnh hiệp y thống nhất Giải vàng Chất lượng Quốc gia năm 2021 đối với Công ty CP Lọc hoá dầu Bình Sơn.

## **2. Kết quả hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 9 tháng đầu năm 2022**

### **2.1. Công tác quản lý hoạt động khoa học**

- Theo dõi, quản lý 35 nhiệm vụ KH&CN các cấp, gồm: 09 nhiệm vụ cấp nhà nước; 23 nhiệm vụ cấp tỉnh chuyển tiếp từ năm 2021 sang; 01 nhiệm vụ KH&CN về quỹ gen giai đoạn 2021-2025; 02 nhiệm vụ cấp cơ sở.

---

<sup>1</sup> Quyết định số 530/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy chế đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học để làm căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng ban hành theo Quyết định số 1348/QĐ-UBND ngày 31/8/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 789/QĐ-UBND ngày 21/6/2022 sửa đổi, bổ sung Chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025 được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1444/QĐ-UBND ngày 16/9/2021; Quyết định 827/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 849/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch Diễn tập ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; Quyết định số 931/QĐ-UBND ngày 19/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030, bắt đầu triển khai thực hiện năm 2022; Quyết định số 1375/QĐ-UBND ngày 07/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về thành lập Hội đồng điều phối xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tổ chức đánh giá nghiệm thu kết quả 01 đề tài cấp cơ sở và 03 đề tài cấp tỉnh<sup>2</sup>. Thực hiện kiểm tra tiến độ nhiệm vụ KH&CN năm 2022 đối với 11 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, 02 dự án KH&CN thuộc Chương trình nông thôn miền núi, do Bộ KH&CN ủy quyền địa phương quản lý và 01 nhiệm vụ cấp cơ sở.

- Đối với nhiệm vụ KH&CN mở mới năm 2022 (theo Quyết định số 2109/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh): có 09/12 nhiệm vụ có hồ sơ hợp lệ, đủ điều kiện để thành lập Hội đồng tư vấn tuyển chọn. Sau khi họp Hội đồng tư vấn tuyển chọn, có 08/09 tổ chức, cá nhân trúng tuyển hoàn chỉnh hồ sơ để thẩm định kinh phí; đến nay đã tổ chức họp thẩm định kinh phí 05 nhiệm vụ KH&CN bắt đầu thực hiện năm 2022 (chưa có nhiệm vụ được UBND tỉnh phê duyệt triển khai).

- Đối với đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh bắt đầu thực hiện năm 2023: Đến nay đã tổng hợp 34 đề xuất nhiệm vụ KH&CN của các tổ chức, cá nhân, chia thành 06 lĩnh vực: Nông nghiệp – Trồng trọt, Nông nghiệp – Chăn nuôi, Nông nghiệp – Thủy sản, Khoa học Xã hội, Khoa học Kỹ thuật – Công nghệ, Khoa học tự nhiên.

- Có ý kiến đối với các đề tài KH&CN cấp cơ sở của: Sở Y tế, Trường Đại học Phạm Văn Đồng, Trường Cao đẳng Việt Nam - Hàn Quốc - Quảng Ngãi, Trường Chính trị tỉnh.

- Thông báo đề xuất dự án thuộc “Chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025”, thực hiện từ năm 2023.

- Tham mưu hồ sơ trình UBND tỉnh về việc dừng thực hiện dự án KH&CN “Ứng dụng đồng bộ các giải pháp khoa học công nghệ phục vụ canh tác, chế biến và tiêu thụ ớt hàng hóa theo chuỗi giá trị tại huyện Bình Sơn và vùng phụ cận”.

## **2.2. Công tác quản lý công nghệ, thị trường công nghệ, an toàn bức xạ, sở hữu trí tuệ**

### **2.2.1. Quản lý công nghệ, thị trường công nghệ**

- Có ý kiến, thẩm định công nghệ cho 49 dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Luật Chuyển giao Công nghệ năm 2017. Thông qua công tác thẩm định công nghệ các dự án đầu tư đã giúp cơ quan chủ trì thẩm định dự án đầu tư, chủ đầu tư những ý kiến xác thực nhằm chặn ngăn công nghệ lạc hậu, môi nhiễm môi trường và đầu tư hiệu quả hơn.

- Tham mưu và tổ chức thực hiện Kế hoạch tổ chức Đánh giá trình độ và năng lực công nghệ sản xuất của doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi năm 2022. Dự

---

<sup>2</sup> (1) Đề tài cấp cơ sở “Nghiên cứu thực trạng và đề xuất giải pháp phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi”; (2) Đề tài cấp tỉnh “Điều tra đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong sản xuất lúa, gạo và một số loại rau chủ yếu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”; (3) Đề tài cấp tỉnh “Xây dựng cơ sở dữ liệu 4D phục vụ phát triển du lịch cho huyện đảo Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi”; (4) Đề tài cấp tỉnh “Điều tra, đánh giá nguồn lợi và đề xuất giải pháp bảo vệ, phát triển và khai thác bền vững Nhum sọ ở tỉnh Quảng Ngãi”.

kiến đến tháng 12/2022 sẽ tham mưu UBND tỉnh Báo cáo đánh giá và đề xuất giải pháp nâng cao trình độ và năng lực công nghệ sản xuất của doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh tham gia Kết nối cung - cầu công nghệ, triển lãm, giới thiệu một số sản phẩm, kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ nổi bật của Vùng Bắc Trung Bộ tại Huế, trong đó có 05 doanh nghiệp, tổ chức đăng ký tham gia.

- Cấp 02 Giấy chứng nhận Chi nhánh của Tổ chức KH&CN đảm bảo trong 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ hợp lệ.

- Hướng dẫn 03 doanh nghiệp đủ điều kiện xây dựng hồ sơ chứng nhận doanh nghiệp KH&CN.

### **2.2.2. Về an toàn bức xạ**

- Tổ chức lớp đào tạo an toàn bức xạ năm 2022 cho 39 học viên đang làm việc tại các tổ chức hoạt động bức xạ trong và ngoài tỉnh.

- Cấp 16 Giấy phép tiến hành công việc bức xạ cho cơ sở đủ điều kiện; 06 chứng chỉ nhân viên bức xạ đảm bảo trong 03 ngày làm việc, góp phần cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp nhận Thông báo vận chuyển nguồn phóng xạ đi ngang qua địa bàn tỉnh của 04 đơn vị, thông báo sử dụng nguồn phóng xạ trên địa bàn tỉnh cho 04 đơn vị có trụ sở từ địa phương khác đến với 12 nguồn phóng xạ mới và 06 thiết bị bức xạ.

- Xây dựng và phát hành Tờ rơi tuyên truyền đảm bảo an toàn bức xạ và an ninh nguồn phóng xạ đến các cơ sở nhập khẩu/sử dụng/thu mua/tái chế phế liệu kim loại nhằm nâng cao nhận thức và tăng cường công tác kiểm soát an toàn, an ninh nguồn phóng xạ trên địa bàn tỉnh.

### **2.2.3. Về sở hữu trí tuệ**

- Hướng dẫn 30 tổ chức, cá nhân thực hiện các thủ tục về sở hữu công nghiệp, tham mưu UBND tỉnh cho phép sử dụng địa danh “Phổ Phong” để bảo hộ nhãn hiệu tập thể cho sản phẩm “Chối đốt Phổ Phong”, sử dụng địa danh “Sa Huỳnh” để bảo hộ nhãn hiệu tập thể “Dưa hấu Sa Huỳnh”.

- Tổ chức lớp tập huấn “Sở hữu trí tuệ trong giảng dạy, học tập, nghiên cứu khoa học” và tổ chức buổi tọa đàm “Vẻ đẹp của sự sáng tạo” hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2022. Xây dựng trailer “Đổi mới sáng tạo – động lực để phát triển” và Landing page giới thiệu chương trình “Phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030” để truyền truyền, phổ biến. Thông qua các hoạt động, lĩnh vực sở hữu trí tuệ được các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân quan tâm nhiều hơn, từng bước hình thành và tạo dựng văn hóa sở hữu trí tuệ trong cộng đồng.

- Đối với đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ của Trung ương: Trên cơ sở đề xuất, Sở đã làm việc với địa

phương và xuất nhiệm vụ “*Xây dựng chỉ dẫn địa lý Sa Huỳnh cho sản phẩm Nếp ngự*”, dự kiến thực hiện trong năm 2023 gửi Cục Sở hữu trí tuệ.

### **2.3. Công tác quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng**

- Báo cáo rà soát, cung cấp thông tin về Quy chuẩn kỹ thuật địa phương năm 2021 và kế hoạch xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật địa phương năm 2022; Tình hình, kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa và hoạt động đánh giá sự phù hợp năm 2021; Kết quả hoạt động thông báo và hỏi đáp về Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng năm 2021. Tham gia Ban soạn thảo, Tổ chức Hội đồng thẩm tra Hồ sơ dự thảo Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tiếp nhận 03 hồ sơ công bố hợp quy, 02 hồ sơ công bố hợp chuẩn; Tiếp nhận và xác nhận 35 hồ sơ đăng ký kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu; Hướng dẫn 02 cơ sở xây dựng và công bố tiêu chuẩn cơ sở; Hướng dẫn 04 tổ chức đăng ký mã số, mã vạch quốc gia; cập nhật thông tin tổ chức, cá nhân áp dụng Mã số mã vạch trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia giám sát đo lường và nhãn hàng hóa các lô hàng thiết yếu cấp cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Thực hiện khảo sát phân tích chất lượng 34 mẫu các loại sản phẩm, hàng hóa (*gồm: 05 mẫu đồ chơi trẻ em; 15 mẫu thực phẩm; 06 mẫu nước uống đóng chai; 05 mẫu điện, điện tử; 03 mẫu mũ bảo hiểm*) trên địa bàn tỉnh theo Nghị định 74/2018/NĐ-CP.

- Phê duyệt Kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 tại 20 cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh (*gồm: 10 sở, ban, ngành; 04 UBND cấp huyện; 03 Chi cục; 3 UBND cấp xã*).

- Tổ chức khóa đào tạo “Duy trì, cải tiến, đánh giá nội bộ Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại cơ quan hành chính nhà nước”.

- Thực hiện cập nhật 2.791 tin cảnh báo của các nước thành viên WTO trên trang web [www.epingalert.org](http://www.epingalert.org) để chọn lọc và đăng tải lên bản tin TBT nhằm hỗ trợ hoạt động tiếp cận thị trường xuất khẩu cho doanh nghiệp; cập nhật 25 QCVN mới ban hành, 17 TCVN mới ban hành, 02 văn bản QPPL mới ban hành. Hoàn thành 04 bản tin TBT năm 2022 gửi đến các doanh nghiệp có liên quan và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở.

- Tổ chức Hội đồng sơ tuyển GTCLQG lựa chọn được 4 doanh nghiệp đủ tiêu chuẩn điều kiện gửi Hội đồng Quốc gia xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ trao tặng GTCLQG năm 2022.

### **2.4. Công tác Thanh tra**

- Thực hiện điều chỉnh Kế hoạch thanh tra năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ (*điều chỉnh loại 01 cơ sở là đối tượng thanh tra do trùng lắp, chồng chéo với các sở, ngành khác*).

- Ban hành Kế hoạch Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Tổ chức triển khai 06 cuộc thanh tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2022 đã được phê duyệt và điều chỉnh và 01 cuộc thanh tra giải quyết đơn yêu cầu xử lý xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp của Công ty CP Tập đoàn Đất Xanh (trong đó có 05 cuộc đã kết thúc, 02 cuộc đang triển khai). Kết quả thanh tra cụ thể: Thực hiện thanh tra tại 49 cơ sở (*trong đó: Thực hiện kiểm tra 82 phương tiện đo; kiểm tra đo lường: 17 cột đo xăng dầu, 55 mẫu vàng trang sức, mỹ nghệ và 05 lô LPG; trung cầu giám định và thử nghiệm chất lượng: 52 mẫu (mẫu xăng, dầu; vàng trang sức, mỹ nghệ; LPG, dầu nhớt; thiết bị điện, điện tử*). Qua thanh tra phát hiện 03 tổ chức, cá nhân vi phạm hành chính về tiêu chuẩn, chất lượng; đã ban hành quyết định xử phạt hành chính, với số tiền 31.2 triệu đồng.

- Tham gia phối hợp Đoàn thanh tra của Thanh tra tỉnh, Đoàn kiểm tra của Chi cục Quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa Miền Trung, Đoàn thanh tra do Cục An toàn bức xạ, hạt nhân.

## **2.5. Công tác Ứng dụng và dịch vụ khoa học công nghệ**

- Báo cáo thống kê về KH&CN tỉnh Quảng Ngãi năm 2021. Thực hiện công tác thu thập, đăng ký, lưu giữ và công bố thông tin về nhiệm vụ KH&CN: Đã thực hiện thu thập thông tin ứng dụng kết quả 96 nhiệm vụ từ năm 2017 - 2021; Thu thập thông tin 04 nhiệm vụ KH&CN đang triển khai; cấp 09 giấy chứng nhận kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN.

- Đến tháng 12/2022, ước hoàn thành 12 số chuyên mục phát thanh, 12 số chuyên mục truyền hình phát trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; thực hiện 12 số chuyên trang trên Báo Quảng Ngãi; Xuất bản 06 bản tin KH&CN.

- Thử nghiệm ước đạt 690 mẫu sản phẩm các loại; ước đạt 12.000 phương tiện đo các loại.

- Hoàn tất hồ sơ giá lại hệ thống quản lý Phòng thí nghiệm theo Tiêu chuẩn ISO/IEC 17025:2017 (*đã được công nhận phù hợp theo Tiêu chuẩn ISO/IEC 17025:2017 với 55 chỉ tiêu*). Được Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng cấp giấy chứng nhận đăng ký bổ sung 23 chỉ tiêu trên các nền mẫu nước, đất, thực phẩm; gửi hồ sơ xin bổ sung đối với 21 chỉ tiêu trên các nền mẫu. Hoàn thiện hồ sơ xin mở rộng phạm vi cung cấp dịch vụ hiệu chuẩn đối với cân không tự động cấp chính xác 1, 2, 3.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng về trồng trọt (vườn giống cây ăn quả: bưởi da xanh, chôm chôm java, sầu riêng hạt lép), đang hoàn chỉnh 10 hồ sơ đăng ký công nhận 10 cây bưởi da xanh được bình tuyển đề gửi đến cơ quan chức năng công nhận là cây đầu dòng; chăn nuôi (lợn Kiêng sắt, giống gà H're) và công nghệ sinh học và các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, cấp cơ sở đảm bảo tiến độ, khối lượng, chất lượng theo đề cương được duyệt.

- Tiến hành lấy mẫu kiểm tra chất lượng các mặt hàng thiết yếu tinh cấp cho đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 cho 09 doanh nghiệp; Cử 01 thử nghiệm viên tham gia Đoàn kiểm tra, hậu kiểm điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm.

## **2.6. Triển khai Kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo**

- Báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ và UBND tỉnh kết quả triển khai xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2021; Báo cáo UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện kết luận chỉ đạo của Bí thư Tỉnh ủy tại Thông báo Kết luận số 30-TB/VPTU ngày 12/5/2021.

- Về hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức cho về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (KNĐMST): Thường xuyên liên tục cập nhật thông tin lên Fanpage Khởi nghiệp sáng tạo Quảng Ngãi; Phối hợp với các địa phương tổ chức các buổi tọa đàm chia sẻ về khởi nghiệp (*Tọa đàm chia sẻ về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Làng du lịch cộng đồng Bình Thành với chủ đề: “Khởi nghiệp sáng tạo từ mô hình du lịch cộng đồng”*; Chương trình Mùa hè khởi nghiệp cho sinh viên, học sinh tại huyện Lý Sơn; Chương trình tọa đàm “Về quê khởi nghiệp - Khởi động kinh tế quê mình” tại Huyện Bình Sơn); Phối hợp với Đài phát Thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức Gamshow Tự tin sáng tạo khởi nghiệp phát trên sóng Đài phát Thanh và Truyền hình tỉnh.

- Về hoạt động nâng cao năng lực cho hệ sinh thái khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh:

+ Tổ chức Hội nghị tập huấn sáng tạo, chuyển đổi để bức phá chủ đề “*Giải pháp công nghệ về cơ khí chế tạo và tự động hóa trong sản xuất, chế biến và phân phối nông lâm thủy sản*” và tổ chức tham quan thực tế; Hội thảo hệ sinh thái KNĐMST tỉnh Quảng Ngãi, Kết nối - vươn tầm; Chương trình Café doanh nhân. Qua chuỗi sự kiện cũng đã ký kết đã có 20 biên bản ghi nhớ được ký kết giữa doanh nghiệp với doanh nghiệp, doanh nghiệp với chuyên gia và các tổ chức hỗ trợ về tư vấn chuyển giao công nghệ, xúc tiến thương mại.

+ Tổ chức tập huấn kiến thức về KNĐMST cho cố vấn khởi nghiệp và đội ngũ cán bộ hỗ trợ KNĐMST địa phương và các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

+ Tổ chức họp sơ kết đánh giá kết quả thực hiện thỏa thuận hợp tác của UBND tỉnh và Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ Việt Nam. Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện thỏa thuận hợp tác của UBND tỉnh và Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ Việt Nam.

- Về hoạt động hỗ trợ cho doanh nghiệp: Hỗ trợ 08 doanh nghiệp khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia triển lãm tại Ngày hội Cố đô khởi nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022, Techfest Quảng Nam năm 2022.

- Tổ chức Cuộc thi KNDMST tỉnh Quảng Ngãi lần thứ 4 năm 2022. Cuộc thi đã nhận được 20 hồ sơ đăng ký dự thi. Vòng sơ loại, cơ quan thường trực Cuộc thi đã chọn ra 12 dự án, ý tưởng nổi bật nhất để vào Vòng chung kết.

## **2.7. Các Chương trình và Đề án hỗ trợ doanh nghiệp**

*2.7.1. Chương trình chuyển giao, đổi mới công nghệ, phát triển thị trường khoa học - công nghệ và doanh nghiệp khoa học và công nghệ*

- Ban hành Quy định về hệ thống các biểu mẫu thực hiện Chương trình; Tổ chức Hội nghị đổi mới công nghệ hướng đến cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư với hơn 60 doanh nghiệp, nhà quản lý tham gia Hội nghị.

- Tuyên truyền Chương trình theo Kế hoạch đến cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh bằng nhiều hình thức như: Tư vấn trực tiếp; Gửi tờ rơi trực tiếp đến 200 doanh nghiệp; Treo phướn tại các Khu Công nghiệp, Cụm công nghiệp trên địa bàn; Thông qua màn hình LED trong khu vực thành phố.

- Tổ chức khảo sát thực tế, tư vấn chuyển giao, đổi mới công nghệ, hướng dẫn xây dựng hồ sơ cho 06 doanh nghiệp có nhu cầu tham gia Chương trình. Dự kiến từ nay đến cuối năm 2022, sẽ tổ chức thực hiện các trình tự, thủ tục theo quy định của Chương trình để trình UBND tỉnh xem xét hỗ trợ cho 02 doanh nghiệp.

*2.7.2. Chương trình phát triển tài sản trí tuệ*

- Thông báo các cơ quan, tổ chức, cá nhân đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh thuộc chương trình phát triển tài sản trí tuệ của tỉnh và nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030, tiếp nhận được 09 đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, trong đó:

+ Có 01 Đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh thực hiện năm 2022 được UBND tỉnh phê duyệt<sup>3</sup>. Đến nay đã hoàn thành việc xét duyệt thuyết minh dự án;

+ Đã xét duyệt được 02 đề xuất nhiệm vụ KH&CN và trình UBND phê duyệt danh mục nhiệm vụ triển khai trong năm 2023<sup>4</sup>. Tuy nhiên, UBND tỉnh có văn bản không thống nhất phê duyệt danh mục nhiệm vụ KH&CN đối với 02 nhiệm vụ nêu trên.

*2.7.3. Thực hiện các nội dung được giao thuộc Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 – 2025”*

Sở ban hành Quyết định số 123/QĐ-SKH&CN ngày 20/7/2022 quy định hồ sơ, trình tự thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV) tham gia Đề án hỗ trợ DNNVV thuộc nội dung hỗ trợ của Sở Khoa học và Công nghệ theo Quyết định số 1325/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh. Hướng dẫn

<sup>3</sup> Dự án Quản lý và phát triển nhãn hiệu tập thể “Thỏ bách thảo” theo chuỗi giá trị gắn với truy xuất nguồn gốc, chất lượng

<sup>4</sup> Dự án: Quản lý, khai thác và phát triển giải pháp hữu ích “Tắm lợp lấy sáng có ống thông gió để lắp quả cầu thông gió” và dự án: Quản lý và phát triển nhãn hiệu “MƯỜI QUÝ” đối với sản phẩm nước mắm truyền thống.



cho DNNVV tham gia Đề án. Đến nay đã tiếp nhận 05 hồ sơ của DNNVV và đang thực hiện xét duyệt để hỗ trợ theo quy định.

Tuy nhiên, theo Công văn số 6831/BKHĐT-PTDN ngày 08/9/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn áp dụng văn bản quy phạm pháp luật hoạt động hỗ trợ DNNVV năm 2022. Do đó, Sở Khoa học và Công nghệ tạm thời dừng triển khai các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa do Sở thực hiện. Việc triển khai Đề án trong thời đến sẽ thực hiện khi có Thông tư hướng dẫn cơ chế sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước vốn chi thường xuyên hỗ trợ DNNVV của Bộ Tài chính.

#### *2.7.4. Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng*

- Thông báo Đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thuộc Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng giai đoạn 2021-2030, bắt đầu thực hiện từ năm 2023 đến các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh

- Tổ chức Khóa đào tạo về năng suất chất lượng cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

#### *2.7.5. Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc*

- Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 100/QĐ-TTg ngày 19/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án triển khai, áp dụng và quản lý truy xuất nguồn gốc trong năm 2021 tại địa phương.

- Tổ chức Lớp đào tạo, tập huấn về mã số, mã vạch và truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa cho 100 doanh nghiệp và các cơ quan liên quan.

#### *2.7.6. Đề án Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế*

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền Đề án trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

- Tổ chức tập huấn Chương trình đảm bảo đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi cho 95 công chức của các sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố và cán bộ tham gia hoạt động đo lường của doanh nghiệp.

- Thực hiện gửi phiếu khảo sát nhu cầu của doanh nghiệp tham gia Chương trình đảm bảo đo lường cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### **2.8. Công tác Hành chính - Tổng hợp**

- Ban hành và triển khai các Chương trình, Kế hoạch, Quy định, Nội quy, Đề án về công tác cải cách hành chính, tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng, đào tạo bồi dưỡng, dự toán ngân sách, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, ...

- Thực hiện bổ nhiệm các chức danh thuộc thẩm quyền quản lý của Giám đốc Sở theo quy định; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác; xây dựng Đề án vị trí

việc làm theo quy định; Thực hiện trình tự, thủ tục đối với việc điều chỉnh, bổ sung quy hoạch nhân sự thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và thuộc diện Giám đốc Sở quản lý nhiệm kỳ 2021-2026 và quy hoạch nhiệm kỳ kế tiếp 2026-2031; Thực hiện trình tự thủ tục để miễn nhiệm Kế toán trưởng theo Kế hoạch chuyển đổi công tác năm 2022 và thực hiện bổ nhiệm Kế toán trưởng của Sở. Cử 38 lượt công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng hàng năm và cử 34 công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng theo Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 28/01/2022.

- Thực hiện phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 nguồn vốn ngân sách địa phương. Kiểm tra hồ sơ chứng từ các đề tài, dự án và tiến hành chuyển tạm ứng kinh phí các đề tài, dự án khoa học và công nghệ năm 2022. Ban hành Quyết định giao dự toán cho 04 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh và 01 nhiệm vụ cấp cơ sở mở mới năm 2021 và 03 Chương trình KH&CN.

- Triển khai Dự án đầu tư phát triển tiềm lực KH&CN trên địa bàn tỉnh:

+ Dự án “*Nâng cao năng lực thông tin và thống kê khoa học và công nghệ*”. (Kế hoạch vốn giao năm 2022 theo Quyết định 367/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 là 2.500 triệu đồng): Đã thực hiện giải ngân 50 triệu đồng; Sở đã thực hiện ký hợp đồng đối với gói thầu số 05 (Mua sắm thiết bị: 1.477,2 triệu đồng) và gói thầu số 06 (Xây dựng phần mềm: 1.105,259 triệu đồng); thực hiện các thủ tục tạm ứng 30% giá trị hợp đồng (trương đương 774,7377 triệu đồng). Ước giải ngân kinh phí dự án trong quý IV/2022 đạt 100% kế hoạch vốn giao.

+ Dự án “*Đầu tư tăng cường năng lực đo lường, chất lượng phục vụ công tác quản lý nhà nước và đáp ứng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh*” (Kế hoạch vốn giao năm 2022 theo Quyết định 367/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 là 50 triệu đồng (Kinh phí chuẩn bị đầu tư): Sở đang hoàn chỉnh hồ sơ gói thầu lập Dự án và dự toán chuẩn bị đầu tư và thực hiện giải ngân trong quý IV/2022. Ước thực hiện cả năm 2022 đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- Tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, Ước thực hiện năm 2022:

+ Thu phí, lệ phí đạt 78,35/70 triệu đồng, bằng 111,9% dự toán được giao.

+ Thu hoạt động dịch vụ khoa học công nghệ ước đạt 3.600 triệu đồng.

+ Chi ngân sách đạt 27.014/32.677 triệu đồng, bằng 82.7% so với dự toán giao, (trong đó: Chi quản lý hành chính đạt 5.524/5.814 triệu đồng, đạt 95% so với dự toán giao; Chi sự nghiệp khoa học và công nghệ đạt 21.490/26.863 triệu đồng, đạt 80% so với dự toán giao).

- Triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Sở theo quy định. Thực hiện đầy đủ và kịp thời chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

## **2.9. Công tác khác**

- Tiếp nhận 67 hồ sơ sáng kiến, đề tài đề nghị đánh giá hiệu quả, phạm vi ảnh hưởng cấp tỉnh, toàn quốc của ngành giáo dục để tham mưu Hội đồng đánh giá hiệu quả, phạm vi ảnh hưởng sáng kiến, đề tài cấp tỉnh họp xét duyệt.

- Tổ chức họp, cho ý kiến về việc tham mưu UBND tỉnh giao Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Robot dành cho học sinh Trung học phổ thông tỉnh Quảng Ngãi hằng năm và Chỉ thị tổ chức triển khai Hội thi sáng tạo kỹ thuật của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và thống nhất đề Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và Trường Đại học Phạm Văn Đồng tổ chức Hội thảo khoa học: “Những nhân tố quan trọng tác động đến ý tưởng và hiệu quả hoạt động khởi nghiệp sáng tạo của sinh viên”.

- Tổ chức họp hội đồng Sáng kiến xét duyệt danh mục sáng kiến năm 2022 cho công chức, viên chức và người lao động của Sở khoa học và Công nghệ. Hội đồng thống nhất đề nghị phê duyệt 05 danh mục sáng kiến năm 2022.

- Tham gia Họp Ban biên soạn Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ngãi lớp 7 và lớp 10.

### **\*Đánh giá chung:**

Sở Khoa học và Công nghệ đã tập trung, triển khai hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 1327/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về ban hành Chương trình công tác năm 2022 của UBND tỉnh và Quyết định số 06/QĐ-SKHCN ngày 10/01/2022 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ. Trong đó, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đảm bảo các yêu cầu của cấp có thẩm quyền như: Báo cáo Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường “*về tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước cho nhiệm vụ khoa học và công nghệ giai đoạn 2016-2020*”; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương, Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 16/8/2004 của Bộ Chính trị, Nghị quyết chuyên đề của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025; Báo cáo phục vụ Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh về việc giám sát quản lý và sử dụng kinh phí chi sự nghiệp KH&CN giai đoạn 2017 - 2021 và tổ chức kiểm tra thực tế đối với các nhiệm vụ KH&CN; Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức chi thực hiện chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá; triển khai Kế hoạch giám sát công nghệ, thiết bị dự án đầu tư Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất; Diễn tập ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân; ngoài ra cũng thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động thanh tra, giúp các cơ sở nắm bắt các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong hoạt động sản xuất - kinh doanh góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về KH&CN trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn bức xạ, quản lý công nghệ, sở hữu trí tuệ, quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng phát sinh đảm bảo đúng quy định, thời gian, đáp ứng yêu cầu; một số nhiệm vụ KH&CN chuyển tiếp từ năm 2021 cơ bản thực hiện theo tiến độ; tuy nhiên, việc tham mưu UBND tỉnh ban

hành Quyết định phê duyệt nhiệm vụ khoa học và công nghệ triển khai thực hiện năm 2022, Quyết định phê duyệt danh mục các đề tài/dự án KH&CN năm 2023 chưa đảm bảo tiến độ.

**\* Một số khó khăn, hạn chế và nguyên nhân**

- Thị trường khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh chưa phát triển, nhu cầu về công nghệ của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh chưa rõ nét. Do đó, đến nay trên địa bàn tỉnh chưa thể hình thành được các tổ chức trung gian của thị trường khoa học và công nghệ.

- Chưa có doanh nghiệp khoa học và công nghệ thành lập mới trong năm 2022. Nguyên nhân chủ yếu do nhận thức của các doanh nghiệp về chế độ, ưu đãi cho các doanh nghiệp KH&CN chưa cao. Mặt khác, số lượng doanh nghiệp đáp ứng điều kiện thành lập doanh nghiệp KH&CN cũng không nhiều. Thời gian đến, sẽ tập trung nguồn lực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn doanh nghiệp thành lập mới doanh nghiệp KH&CN.

- Chậm tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt nhiệm vụ khoa học và công nghệ triển khai thực hiện năm 2022 (UBND tỉnh phê duyệt danh mục tại Quyết định số 2109/QĐ-UBND ngày 23/12/2021). Nguyên nhân: việc hoàn thiện hồ sơ Thuyết minh của Cơ quan chủ trì chưa đảm bảo yêu cầu dẫn đến việc hoàn thành thẩm định kinh phí thực hiện chậm tiến độ; Một số nhiệm vụ chưa xác định được rõ địa chỉ ứng dụng đang chờ ý kiến tiếp nhận của đơn vị ứng dụng kết quả. Việc Phổ biến, chuyển giao kết quả đề tài, dự án KH&CN dự kiến đạt 08/13 hội nghị, nguyên nhân: Do có 05 nhiệm vụ KH&CN đề nghị gia hạn thời gian thực hiện sang năm 2023.

- Đối với Chương trình, Đề án hỗ trợ doanh nghiệp:

+ Văn bản pháp lý để triển khai Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc nội dung hỗ trợ của Sở chưa được ban hành đầy đủ nên phải tạm dừng triển khai, thực hiện điều chuyển nguồn kinh phí của Đề án trong năm 2022.

+ HĐND tỉnh đã thông qua Nghị quyết ban hành Quy định mức chi thực hiện thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 -2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Theo quy định, việc bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2023 thì các nhiệm vụ này phải được UBND tỉnh phê duyệt trong năm 2022. Tuy nhiên, từ nay đến cuối năm 2022 quỹ thời gian còn lại quá ít, sẽ gây khó khăn trong việc xác lập nhiệm vụ thuộc Chương trình đề trình UBND phê duyệt triển khai thực hiện năm 2023.

+ Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh: Hiện nay chưa có Thông tư hướng dẫn về công tác quản lý, triển khai áp dụng về truy xuất nguồn gốc chưa được ban hành theo Nghị định số 13/2022/NĐ-CP ngày 21/01/2022; chưa ban hành Bộ tài liệu hướng dẫn áp dụng Hệ thống truy xuất nguồn gốc; Công thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa chưa được hoàn thiện; chưa ban hành quy định tích hợp, liên thông

truy xuất nguồn gốc của các bộ, ngành, địa phương vào Công truy xuất nguồn gốc quốc gia, tạo nên sự lúng túng trong việc triển khai thực hiện tại địa phương.

+ Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi: Chưa có văn bản hướng dẫn của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Bộ Khoa học và Công nghệ làm cơ sở xây dựng cơ chế tài chính, cơ chế quản lý để triển khai thực hiện Đề án chưa được ban hành; Thiếu tổ chức, chuyên gia tư vấn đánh giá hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng Chương trình đảm bảo đo lường.

### **III. Nhiệm vụ, giải pháp năm 2023**

Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ KH&CN phù hợp với Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 tại Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 11/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khóa XX về xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 476/QĐ-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát triển khoa học và công nghệ tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 09/12/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế và Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 12/12/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện Kết luận số 52-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Nghị quyết 52/NQ-TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị, Nghị quyết 50/NQ-CP ngày 17/4/2019 của Chính phủ về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Kết luận số 06-KL/TW ngày 01/9/2016 của BCH Trung ương về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của ban Bí thư khóa IX Trung ương về đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Các chỉ tiêu về phát triển khoa học và công nghệ xác định tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 của UBND tỉnh. Năm 2023 tập trung các nhiệm vụ sau:

#### **1. Nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ**

Thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo hướng phục vụ thiết thực các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, tăng cường quốc phòng, an ninh đã được UBND tỉnh xác định tại Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 09/12/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp

hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

**2. Triển khai có hiệu quả các Chương trình, Đề án hỗ trợ doanh nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, gồm:**

- Chương trình chuyên giao, đổi mới công nghệ, phát triển thị trường khoa học - công nghệ và doanh nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Ngãi đến 2030: phân đấu trong năm 2023 thực hiện Hỗ trợ 01 doanh nghiệp có dự án thuộc ngành, nghề ưu đãi đầu tư, địa bàn ưu đãi đầu tư nhận chuyển giao công nghệ từ tổ chức khoa học và công nghệ; hỗ trợ 05 dự án đổi mới công nghệ của doanh nghiệp; hỗ trợ 05 lượt tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia trưng bày sản phẩm tại chợ công nghệ và thiết bị; hỗ trợ hình thành 01 doanh nghiệp khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh bảo đảm hoạt động có hiệu quả; tổ chức đào tạo, tập huấn khoảng 20 đến 30 kỹ sư, kỹ thuật viên và cán bộ quản lý trong tổ chức và doanh nghiệp bằng nhiều hình thức.

- Chương trình phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030: Trọng tâm thực hiện các nhiệm vụ về bảo hộ, quản lý, phát triển tài sản trí tuệ cho các sản phẩm nông nghiệp trong nước gắn với đăng ký mã số vùng trồng, kiểm soát chất lượng và nguồn gốc sản phẩm được bảo hộ; hỗ trợ khai thác các sản phẩm hình thành từ các cuộc thi khởi nghiệp sáng tạo tỉnh.

- Kế hoạch xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030, Xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nội dung và mức chi hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi.

- Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa, giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh.

- Chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyên giao tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025.

**3. Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo**

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ KH&CN các cấp; Hỗ trợ xây dựng và triển khai thực hiện các dự án KH&CN nhằm áp dụng các kết quả KHCN trên địa bàn các huyện/thành phố/thị xã; Thực hiện tiếp nhận, tổ chức ứng dụng, đánh giá hiệu

quả ứng dụng kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ do UBND tỉnh đề xuất đặt hàng hoặc đặt hàng sau khi được đánh giá, nghiệm thu.

- Đẩy mạnh hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh thông qua các hoạt động tuyên truyền, đào tạo, tập huấn, tổ chức cuộc thi ý tưởng sáng tạo, hỗ trợ ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Công tác quản lý công nghệ, an toàn bức xạ: Tập trung hiện tốt công tác thẩm định công nghệ; ứng phó sự cố bức xạ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; tổ chức chặt chẽ việc khai báo và quản lý số liệu tại các cơ sở bức xạ; thẩm định và cấp phép sử dụng thiết bị bức xạ.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức về sở hữu trí tuệ nhằm khuyến khích đổi mới sáng tạo; xây dựng ý thức tôn trọng quyền sở hữu trí tuệ, hình thành văn hóa sở hữu trí tuệ trong xã hội; Tập huấn, hướng dẫn nâng cao năng lực khai thác, quản trị tài sản trí tuệ cho các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân, đặc biệt là công tác khai thác, phát triển nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận đã được cấp giấy chứng nhận bảo hộ.

- Công tác thanh tra, kiểm tra tập trung thanh tra, kiểm tra chuyên ngành về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; thanh tra an toàn bức xạ và hạt nhân, an ninh nguồn phóng xạ; thanh tra các nhiệm vụ KH&CN.

- Công tác Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: Tổ chức tổ hoạt động quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, mã số, mã vạch và truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa; khảo sát chất lượng sản phẩm, hàng hoá; kiểm định phương tiện đo, thử nghiệm mẫu đáp ứng kịp thời những nhu cầu của xã hội, bảo vệ người tiêu dùng.

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng về trồng trọt, chăn nuôi và công nghệ sinh học; dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước; Thu thập, đăng ký, lưu giữ và công bố thông tin về nhiệm vụ khoa học và công nghệ; Thống kê khoa học và công nghệ./.

***Nơi nhận:***

- VP UBND tỉnh;
- VP Tỉnh uỷ;
- Cục Thống kê;
- Sở KH&ĐT;
- Ban TGTU;
- Các đơn vị trong Khối Văn hóa-Xã hội;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, HCTH.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Thành**